
COMUNE DITARANTO

Direzione proponente: Ambiente, Salute e Qualità della Vita

N. 46 Reg. Ordinanze

OGGETTO: Disciplina sul conferimento dei rifiuti da parte degli operatori commerciali esercenti
l'attività nei mercati rionali giornalieri e settimanali, svolti sia all'interno di aree confinate che su

pubblica via, e nei mercatiall'ingrrsso ME.TA. e lttico.

IL SINDACO

Premesso che
o Ai sensi dell'art. 198 del D.Lgs. 752/2006, iComuni sono competenti in materia di gestione

dei RSU e assimilati;
o Con Delibera di Consiglio Comunale n.120 de|19.06.2019 è stato approvato progetto

raccolta differenziata;
Con Ordinanza n.65 del 20.12.2019 è stata avviata la raccolta differenziata a partire dal
giorno 03.02.2020 nei quartieri San Vito, Lama, Talsano, Tamburi, Lido Azzurro e Paolo Vl;
Occorre, procedere alla individuazione di ulteriori specifiche regolamentazioni e

disposizioni volte al miglioramento della performance in termini di raccolta di frazioni
awiabili a recupero, con particolare riferimento a carta, plastica e metallo.

Considerato che
o Le utenze non domestiche hanno il dovere di effettuare la raccolta differenziata dei rifiuti,

prowedendo ad una corretta separazione ed al relativo conferimento degli stessi, nei modi
e nei termini di cui al Piano Comunale di Raccolta Differenziata approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 04.06.2019 e successiva DCC n.120
de119.06.2019, così come individuato nella predetta Ordinanza n.65 del20.L2.2019 e le cui
premesse e considerazioni devono intendersi richiamate nella presente;

o La risposta degli operatori commerciali esercenti attività nei mercati rionali giornalieri e

settimanali, svolti sia all'interno di aree confinate che su pubblica via, e nei mercati
all'ingrasso ME.TA. e lttico interessati dal predetto servizio di raccolta differenziata è stata
tale da rendersi necessario istituire ulteriore e specifico prowedimento per disciplinare il
corretto conferimento dei rifiuti.

Atteso che:
. con Ordinanza Sindacale n. 70 del 05/L2/2011-, nonché con Ordinanza Sindacale n. L del

07/01./20L5, così come modificata dalla Ordinanza Sindacale n. 37 del t9/06/20t5, si è

disciplinato il Servizio di Raccolta Differenziata relativo ai quartieri di San Vito, Lama

Talsano;
o Con Ordinanza Sindacale n.65 del 2O.L2.2O79 è stato disciplinato il servizio di raccolta

differenziata secondo quanto approvato dalla Deliberazione consiliare del 19.06.2019,
istituendo, nella prima fase di applicazione del progetto, le modalità ex novo di raccolta nei

Pagina I di 3



quartieri di Paolo Vl, Lido Azzurro e Tamburi, oltre che la modifica di quanto attualmente in

essere nei quartieri di San Vito, Lama e Talsano, così come istituito da Ordinanza Sindacale
n.37 del 19.06.2015;

o Con la medesima Ordinanza n.65 si prevedeva l'adozione di ulteriori prowedimenti
sindacali destinati all'estensione del servizio di raccolta differenziata nelle modalità
previste dal progetto del servizio, successivamente alla presente ordinanza, secondo i

tempi coerenti con la programmazione;

Visto il Decreto Legislativo n. L52 del 03.04.2006;
Visto l'art. 50 delT.U. Leggi EE.LL. n.267/2OOO;
Visto il Regolamento Comunale di lgiene e Sanità;
Visto il D.Lgs. 267/2OOO.

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

ORDINA

A partire dal 10 agosto 2O2O t conferimento dei rifiuti provenienti dagli operatori commerciali
esercenti l'attività nei mercati rionali giornalieri e settimanali, svolti sia all'interno di aree
confinate che su pubblica via, e nei mercati all'ingrosso ME.TA. e lttico, dovrà avvenire secondo le
seguenti modalità:

Mercati rionali giornalieri e settimanali:
Gli operatori commerciali avranno l'obbligo di mantenere pulito il suolo corrispettivo al proprio
parcheggio durante le fasi di vendita e alla fine dell'attività.
Dovranno differenziare il rifiuto prodotto durante la vendita nelle frazioni di organico, imballaggio
di carta e cartone, indifferenziato e vetro.
Dette frazioni dovranno essere raccolte in idonei sacchetti, compostabili per la frazione
dell'organico, e conferiti nei cassonetti ubicati nell'area mercatale e messi a disposizione
dall'azienda Kyma ambiente, gestore del servizio di raccolta dei rifiuti, che prowederà alla raccolta
giornaliera differenziata a I term i ne del le attività mercata li.

Mercato all'ingrosso ME.TA. :

La competente Direzione Sviluppo Economico prowederà a garantire l'accesso all'area mercatale
solo ai mezzi autorizzati.
Gli operatori commerciali avranno l'obbligo di differenziare il rifiuto prodotto durante la vendita
nelle frazioni di organico, imballaggio di carta e cartone, indifferenziato, vetro e rifiuti ingombranti
quali pedane di legno e cassette di plastica e legno.
Dette frazioni dovranno essere raccolte e conferite nei cassonetti ubicati nell'area mercatale nei
pressi delle attività commerciali e messi a disposizione dall'azienda Kyma ambiente, gestore del
servizio di raccolta dei rifiuti, che provvederà alla raccolta giornaliera differenziata al termine delle
attività mercatali.
I rifiuti ingombranti, quali pedane di legno e cassette di plastica e legno, dovranno essere conferiti
dai medesimi operatori commerciali in un cassone metallico da 30 mc. messo a disposizione dalla
stessa azienda che provvederà al ritiro su chiamata da parte di un rappresentante dell'Ente
Gestore.

Mercato all'ingrosso lttico.:
La Direzione Sviluppo Economico prowederà a garantire l'accesso all'area mercatale solo ai mezzi
autorizzati.

Pagina2 di3



Gli operatori commerciali avranno l'obbligo di conferire la frazione indifferenziata di rifiuto

prodotto durante la vendita nei cassonetti ubicati nei presi dell'esercizio commerciale e messi a

disposizione dall'azienda Kyma ambiente, gestore del servizio di raccolta dei rifiuti, che prowederà
alla raccolta giornaliera della frazione indifferenziata altermine delle attività mercatali.

Si rinnovano, inoltre, i seguenti divieti:

ln tutto ilterritorio comunale è vietato:

1) il deposito dei rifiuti, anche se racchiusi in sacchi e involucri, intorno ai cassonetti/contenitori di

qualsiasitipologia;

2) il conferimento di rifiuti in forma indifferenziata presso contenitori diversi, in q.ri differenti da

quello della specifica collocazione, rispetto a quanto reso disponibile attraverso la fornitura del

Gestore delServizio Amiu Spa.

DISPONE

L'accertamento delle violazioni alla presente ordinanza è demandato alle Forze di Polizia, al Corpo

di Polizia Locale ed agli agenti ausiliari ecologici, appositamente muniti di Decreto sindacale di

nomina giusta i contenuti ed i criteri di cui all'Ordinanza Sindacale n. 22 del 28.03.20L2.

L'inosservanza delle disposizioni contenute nella presente ordinanza è punita con una sanzione

amministrativa pecuniaria di euro 300,00.

In ogni caso, è fatta salva l'applicazione di più gravi sanzioni amministrative e pecuniarie e/o

penali, previste dalle disposizioni di legge vigenti.

DISPONE

Inoltre, che la presente Ordinanza sia pubblicata nell'Albo Pretorio Comunale e che la stessa venga

portata a conoscenza della cittadinanza interessata per mezzo degli idonei strumenti di

informazione nonché apponendo un awiso in prossimità ditutti i civici interessati, e venga

trasmessa alla Kyma Ambiente - AMIU S.p.A. per la sua attuazione, al Comando di Polizia Locale,

alla Direzione Sviluppo Economico, gestore dei mercati all'ingrosso ME.TA. e lttico per i dovuti

adeguamenti ai regolamenti interni, nonché a Polizia distato, Carabinieri, Guardia di Finanza e

Sezione regionale divigilanza della Regione Puglia.

AWERTE

Che, awerso la presente ordinanza è consentito proporre ricorso al Tribunale Amministrativo

Regionale entro 60 giorni oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica da proporre entro 120 dalla data di pubblicazione dell'atto mediante affissione all'Albo

Pretorio del comune.

Taranto, lì 06.08.2020

Pagina 3 di 3


